بنابراین کامیون ها و واگن های قطار که برای
حمل محموله هــای ایران از بنادر به نقاط دیگر به کار می رفت،
همه برای رســاندن مواد غذایی و مهمات به شــوروی بســیج
شــده بود. 19تا قبل از شهریور 1941/1320 میلادی ، 4 هزار
دســتگاه کامیون برای رفع نیازهای ایران موجود بود اما بعد از
اشــغال کشور، 600 دســتگاه را ماموران شوروی مصادره کرده
و انگلیســی ها نیز 2 هزار دســتگاه از کامیون های ایران را برای
حمل ونقــل مهمــات و مواد از جنوب به شــمال ایران تصاحب

کردند.99
به دلیل همین کمبود وسایل حمل ونقل بود که حتی مقادیری

غذایی به شوروی استفاده می کردند.103
کمبود مواد غذایی همــراه با تورمی در حدود 1000 درصد
که در اثر اتخاذ سیاســت پولی قوای اشغالگر به وجود آمده بود،
قدرت خرید مردم را به شدت کاهش داد و در نتیجه هزاران نفر
در سراسر کشور دچار گرسنگی شدند. اوضاع تا آخر سال 1942
میلادی )1321 هجری شمســی( بازهم وخیم تر شد تا آنجا که
در دســامبر 1942 )آذر 1321( بالاخره مردم در تهران بر علیه

کمبود خواربار دست به راهپیمایی اعتراض زدند.104
در آن زمان، خوراک اصلی مردم ایران نان بود و برای طبقات
پایین جامعه قــوت لایموت، اما ازدحام جمعیت برابر نانوایی ها،
صورت اســف انگیزی به خود گرفته بود و مرگ و میر ناشــی از
گرسنگی و بی غذایی روز به روز افزایش می یافت. 105 در زمستان
1320 برابر با 1942 میلادی در بندر ریگ چنان قحطی شیوع
یافت که اهالی برای رهایی از گرســنگی، ملخ های هجوم آورده
را می گرفتند و بعد از پخت می خوردند.106 در همین زمان در بم
قحطی کامل حکمفرما بود و نه تنها بذری برای زراعت نبود بلکه
عده ای از گرسنگی جان دادند، این در حالی بود که بین بم و زابل
بــه عنوان یکی از انبارهای غله ایران، فاصله چندانی نبود. 107در
تبریز، مرکز غله خیزترین استان کشور در زمستان 1943/1321
میلادی چنان قحطی و گرسنگی رواج یافت که نانوایی ها به جای

نان به مردم سیب زمینی تحویل می دادند. 108

تاریخ از 1321/10/1
شماره 642

جناب آقای نخست وزیر
با تاسف بسیار به استحضار خاطر مبارک می رساند که از قرار
گزارش ریاست امور سیلوها، آرد متعلق به انگلیس که از بصره برای
ما حمل شده است، مملو از شیشه می باشد.